II

L'ascesa del monte come simbolo di ascesi (secondo il veridico suggerimento della paronomasia) è il perno sul quale ruota la figuralità dell'epistola. Ed è cifra non solo dispiegata con una diffusione che la rende lampante ma, quasi non fosse abbastanza chiara al lettore, addirittura messa dal testo autoriflessivamente in rilievo,²⁴ esplicitata attraverso una pausa meditativa dell'io narrante nella sua funzione di personaggio:

Sic sepe delusus quadam in valle consedi. Illic a corporeis ad incorporea volucris cogitatione transiliens, his aut talibus me ipsum compellabam verbis: «Quod totiens hodie in ascensu montis huius expertus es, id scito et tibi accidere et multis, accedentibus ad beatam vitam; sed idcirco tam facile ab hominibus non perpendi, quod corporis motus in aperto sunt, animorum vero invisibiles et occulti. Equidem vita, quam beatam dicimus, celso loco sita est; arcta, ut aiunt, ad illam ducit via. Multi quoque colles intereriment et de virtute in virtutem preclaris gradibus ambulandum est; in summo finis est omnium et vie terminus ad quem peregrinatio nostra disponitur. Eo pervenire volunt omnes, sed, ut ait Naso, *Velle parum est; cupias, ut re potiaris, oportet*. Tu certe — nisi, ut in multis, in hoc quoque te fallis — non solum vis sed etiam cupis. Quid ergo te retinet? nimirum nichil aliud, nisi per terrenas et infimas voluptates planior et ut prima fronte videtur, expeditior via; veruntamen, ubi multum erraveris,

22. F. PETRARCA, *Secretum*, in *Prose, cit.*, p. 100.

23. Ivi, p. 150.

24. «La lettera» —scrive B. MARTINELLI («Petarca e l'epistola del Ventoso: i diversi tempi della scrittura», *Rivista di letteratura italiana*, n. 19, 2001, p. 57) — «è insieme una narrazione e una confessione; e in quanto non ci dà solo il resoconto dei fatti e non si limita a presentarli al suo destinatario, ma li interpreta e ne fissa le chiavi della lettura, è anche un testo di tipo diverso, è un *récit* ermeneutico».

aut sub pondere male dilati laboris ad ipsius te beate vite culmen oportet ascendere aut in convallibus peccatorum tuorum segnem procumbere; et si —quod ominari horreo— ibi te tenebre et umbra mortis invenerint, eternam noctem in perpetuis cruciatibus agere» (12-5).

Il personaggio accidioso che stenta a dirigersi di buona lena verso la cima illustra puntualmente a sé stesso il significato nascosto della situazione in cui si trova, ponendo in relazione ciò che gli sta materialmente accadendo con il suo etimo spirituale, i «corporea» con gli «incorporea». Può apparire una ridondanza intellettualistica, che rischia magari di pregiudicare, ai nostri occhi di moderni, l'equilibrio diegetico tra accidentalità dei fatti e astrazione allegorica; ma, a guardare più addentro, questo squarcio metasimbolico²⁵ è forse, paradossalmente, la spia di una crisi incipiente della rappresentazione simbolica del mondo propria della civiltà del Medioevo. Vale a dire che la «simbologia, intesa [...] come linguaggio specifico e insostituibile della mentalità medievale»²⁶ (per usare le parole di un grande studioso che fu, in anni ormai lontani, tra i più energici rivendicatori della medievalità quale peculiare, irriducibile sistema di misure culturali) sembra qui inclinare piuttosto, nello stesso risalto autoriflessivo, alla calibrata letterarietà di una similitudine che, per giunta, mentre li connette, insiste tuttavia ad evidenziare la distinzione tra i «corporis motus», che «in aperto sunt», e i moti dell'animo «invisibiles et occulti», le entità per essenza inconciliabili del corpo e dello spirito, collegate dalla *cogitatio* del soggetto ma in definitiva irrimediabilmente divaricate,²⁷ come ter-